
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33935 47Terça-feira, 30 DE JULHO DE 2019

II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 26 de julho de 2019.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 458539

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 066/2019, DECORRENTE DA COTA-
ÇÃO ELETRÔNICA Nº 006/2019 – DISPENSA DE LICITAÇÃO PRO-
CESSADA SOB O Nº 15/2019 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
2019/35175.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: E. DA S. MIRANDA COMERCIO & SERVIÇOS COMBINADOS 
EIRELI , pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
26.210.109/0001-47, com sede na Av. Parauapebas, 168 – Centro – Breu 
Branco- PARÁ, CEP: 68488-000, neste ato representada por Elton da Sil-
va Miranda, portador do CPF nº 837.980.052-49, RG nº 5160201 – PC/
PA, residente e domiciliado em Breu Branco-PA, doravante denominada 
CONTRATADA.
DO OBJETO: O presente Contrato tem como objeto o FORNECIMENTO DE 
ÁGUA MINERAL EM GARRAFÃO PLÁSTICO DE 20 LITROS, em conformida-
de com as especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas no 
Termo de Referência.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 04 (quatro) meses, con-
tados da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por novos e/ou 
iguais períodos, até o prazo necessário ao recebimento fi nal dos produtos 
e validação da sua entrega.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão à con-
ta da dotação orçamentária, a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza de Despesa: 33903000
DO VALOR: R$ 9.816,00 (nove mil oitocentos e dezesseis reais).
DO FISCAL DO CONTRATO:. A execução deste contrato será acompanha-
da e fi scalizada pela servidora Hellen da Silva Cabral do Serviço de Nu-
trição da Fundação HEMOPA a qual competirá às atribuições abaixo des-
critas, além de zelar pela perfeita exação do pactuado, em conformidade 
com o previsto no edital:
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de abril de 2019
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-Presidente da Fundação HEMOPA-
Contratante
Elton da Silva Miranda-E. DA S. MIRANDA COMERCIO & SERVIÇOS COM-
BINADOS EIRELI
Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49,

Protocolo: 458711
EXTRATO DO CONTRATO Nº 040/2019, DECORRENTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 079/2018 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 
2018/360474.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: ALMEIDA E RAMOS LTDA, pessoa jurídica de direito priva-
do, inscrita no CNPJ sob o nº 15.580.052/0001-51 com sede na Rua João 
Lisboa, 1405 – CEP 65630-00 – Entroncamento – Imperatriz-MA, neste 
ato representada por seu representante legal Magno Almeida Silva, por-
tador da Cédula de Identidade nº. 187679820010 SSP-MA, CPF/MF sob o 
nº. 006.060.963-02, doravante denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE LIMPEZA DE SUPERFÍCIES, MATERIAL PARA LIMPEZA E CONSERVA-
ÇÃO DE ARTIGO MÉDICO ODONTO HOSPITALARES E TRATAMENTO DE 
PISO, NO HEMOCENTRO COORDENADOR, HEMOCENTROS REGIONAIS E 
NÚCLEOS DE HEMOTERAPIA, DA FUNDAÇÃO HEMOPA, de acordo com as 
especifi cações técnicas, exigências e quantidades descritas neste contra-
to, no termo de referência e demais anexos, partes integrantes deste 
instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado de acordo com a legis-
lação que rege a matéria, por prazo e condições a serem fi rmados através 
de termo aditivo, até a entrega defi nitiva do objeto contratual.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão à con-
ta da dotação orçamentária, a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0261000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: R$ 39.100,80 (trinta e nove mil cem reais e oitenta centavos).
DO FISCAL DO CONTRATO:. Será responsável pela Gestão do contrato a 
servidora Lucidéia Lira de Oliveira, Administradora e Gerente do Almoxari-
fado e Patrimônio, tendo como Fiscal Técnico a Enfermeira Kati Nascimen-
to Seixas, responsável pela Gerência de Lavagem e Esterilização - GELES.
DO FORO: Belém – Pará

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 13 de junho de 2019.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-Presidente da Fundação HEMOPA-
Contratante
Magno Almeida Silva-ALMEIDA E RAMOS LTDA-Contratada
Lucidéia Lira de Oliveira - Administradora e Gerente do Almoxarifado e 
Patrimônio – GERAP
Gestor Responsável pelo Contrato
Kati Nascimento Seixas - Responsável pela Gerência de Lavagem e Este-
rilização - GELES.-Fiscal Responsável Pelo Contrato
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49,

Protocolo: 458696

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 121/2016 (REF. PROC. 
2019/219907).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: ECKERT & ZIEGLER BRASIL COMERCIAL LTDA, pessoa ju-
rídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 02.887.124/0002-47, 
com sede à Rua Miguel Nelson Bechara, nº 480, CEP nº 02.712-130, São 
Paulo – SP, neste ato representada por seu representante legal Cláudia 
Kemper Goulart, brasileira, divorciada, economista, portadora de Cédula 
de Identidade n. 57.338.322-4 SSP/SP e CPF 475.632.656-00, doravante 
denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento 
do contrato 121/2016, nos termos da lei federal nº 8666/93 quanto a 
prorrogação de seu prazo pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de 
09/08/2019 até 08/08/2020.
VALOR: Em face do permissivo da Cláusula Décima Segunda do Contrato 
Originário e em razão da prorrogação supramencionada, o valor global do 
presente termo aditivo é de R$ 42.398,66 (quarenta e dois mil trezentos 
e noventa e oito reais e sessenta e seis centavos).
FONTE DO RECURSO: As despesas resultantes da obrigação passiva (pa-
gamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à conta da Dota-
ção Orçamentária anterior a seguir discriminada
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 0269001022 / 0261000000
Unidade Orçamentária: 62201
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 24 de julho de 2019.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMO-
PA- Contratante
Cláudia Kemper Goulart-ECKERT & ZIEGLER BRASIL COMERCIAL LTDA-
Contratada
Marcelo Victor Moura Aranha – GEMAN-Fiscal/Gestor Responsável pelo 
contrato
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49

Protocolo: 458721
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 097/2018 (REF. PROC. 
2019/228318).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: YOKOGAWA SERVICE LTDA, pessoa jurídica de direito pri-
vado, inscrita no CNPJ sob o nº 29.507.571/0002-80, com sede no Centro 
Administrativo Rio Negro, bloco C, 1° andar, conjunto 11, localizado no 
Município de São Paulo, na Alameda Rio Negro, nº 585, Edifício Demini, 
Alphaville Industrial, CEP nº 0645-000, neste ato representada por seus 
procuradores Luiz Henrique Pereira da Silva, brasileiro, casado, adminis-
trador, portador de cédula de identidade nº 21.273.272-9 SSP/PA e CPF n. 
153.036.728-08, e Luiz Teruo Takinami, brasileiro, casado, físico, portador 
de Cédula de Identidade n. 10.941.157-3 e CPF nº 104.717.178-35 dora-
vante denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do 
contrato nº 097/2018, nos termos da Lei Federal nº 8666/93, quanto a 
prorrogação de seu prazo pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de 
25/08/2019 até 24/08/2020, com reajuste do valor global no percentual 
de 4,3% (quatro virgula três por cento), conforme consta nos autos.
VALOR: Em face do acréscimo supramencionado, o valor global do presente 
termo aditivo é de R$ 29. 104,00 (vinte e nove mil cento e quatro reais).
FONTE DO RECURSO: As despesas resultantes da obrigação passiva (pa-
gamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à conta da Dota-
ção Orçamentária anterior a seguir discriminada
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0261000000
Natureza de Despesa: 339039
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 24 de julho de 2019.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMO-
PA- Contratante
Luiz Henrique Pereira da Silva-YOKOGAWA SERVICE LTDA-Contratada
Luiz Teruo Takinami-YOKOGAWA SERVICE LTDA-Contratada
Marcelo Victor Moura Aranha – Gerente de Manutenção da FUNDAÇÂO 
HEMOPA-Gestor/Fiscal Responsável Pelo Contrato
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49

Protocolo: 458719


